colocam em risco inúmeras habitações, expondo a risco de morte considerado contingente 

de pessoas, além de danos materiais, ambientais e prejuízos econômicos, o que denota 

situação necessária à declaração de Situação de Emergência Nível I;

CONSIDERANDO a situação anormal, provocada pela ocorrência de chuvas, com o índice 

de  117  mm  cento  e  dezessete  milímetros),  de  acordo  com  o  Centro  Nacional  de 

Monitoramento e alertas de Desastres Naturais – CEMADEN; 

CONSIDERANDO que concorrem como critérios agravantes da situação de anormalidade 

às previsões de recorrência de precipitações pluviométricas de grande monta até o fim do

[...]

EXTRATO DE DISPENSA 

DE LICITAÇÃO SEM DISPUTA Nº 344/2026 

OBJETO: Manutenção com substituição de peças em inversor de frequência. 

. 

CONTRATADO: ELETROSUL DE BARRA MANSA COMERCIAL LTDA. 

CNPJ: 00.242.330/0001-93. 

VALOR GLOBAL:R$ 11.726,23 (onze mil, setecentos e vinte e seis reais e vinte e três centavos) 

PRAZO: O prazo de vigência da contratação é de 30 (trinta) dias, contados da assinatura do  

contrato. 

DATA DA ASSINATURA:04/03/2026. 

FUNDAMENTAÇÃO DA CONTRATAÇÃO: Artigo 75, inciso II, da Lei 14.133/2021.

[...]

1º Fica o Poder Executivo autorizado a incluir Crédito Adicional Especial no orçamento 

vigente do Município de Três Rios em conformidade ao disposto no inciso II, do artigo 41, 

combinados com os artigos 42 e 43 da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964 no valor 

de R$ 960.000,00 (novecentos e sessenta mil reais), conforme Resolução SES 3925 de 26 de 

dezembro de 2025, conforme Lei nº 11.052 de 11 de dezembro de 2025, para atender ao 

Programa de Compensação Financeira, Bloco Atenção de Média e Alta complexidade. 

Art. 2° Em decorrência do Crédito Adicional Especial ora aberto, fica criada no orçamento

[...]

1º Fica o Poder Executivo autorizado a incluir Crédito Adicional Especial no orçamento 
vigente do Município de Três Rios em conformidade ao disposto no inciso II, do artigo 41, 
combinados com os artigos 42 e 43 da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964 no valor 
de  R$  2.318.997,00 (dois milhões, trezentos e dezoito mil novecentos e noventa e sete 
reais),  decorrentes da  emenda  parlamentar  do  Deputado  Federal  Hélio  Lopes,  em 
conformidade com a Portaria GM/MS nº 8.795  de 12 de novembro de 2025 referente ao 
incremento temporário ao custeio- MAC da Assistência Hospitalar e Ambulatorial – Grupo